ARAPONGAS

 1

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

CONCURSO PÚBLICO

Edital 114/23, de 06 de novembro de 2023

A Prefeitura do Município de Arapongas convoca candidatos aprovados em Concurso Público,

realizado através do Edital nº. 088/19, de 19/12/19, retificado pelas Publicações nº 001/20, de 07/01/20, nº

002/20, de 27/01/20, e considerando também o edital de RETIFICAÇÃO Nº 101/2023, de 12 setembro de

2023, cumprindo às decisões judiciais proferidas através dos Processos: 0030707- 95.2021.8.16.0000,

0037457- 16.2021.8.16.0000, 0033635-19.2021.8.16.0000, 0032453- 95.2021.8.16.0000, 0040704-

05.2021.8.16.0000, 0041044- 46.2021.8.16.0000, 0052474-92.2021.8.16.0000, 0053682-14.2021.8.16.0000,

0052477-47.2021.8.16.0000, 0053554- 91.2021.8.16.0000, 0051972-56.2021.8.16.0000, 0053561-

83.2021.8.16.0000, 0052042-73.2021.8.16.0000, 0004974- 28.2021.8.16.0130, 0003609-36.2021.8.16.0130,

0003608-51.2021.8.16.0130, 0004876-43.2021.8.16.0130, 0003607- 66.2021.8.16.0130, 0006135-

73.2021.8.16.0130, 0053543-62.2021.8.16.0000, 0028763-24.2022.8.16.0000, 0008816- 77.2021.8.16.0045,

0000026-40.2023.8.16.9000, que RETIFICOU o Anexo Único do Edital n.º 013/2021 - Homologação do

Resultado Final e Classificação, do cargo de GUARDA MUNICIPAL (MASCULINO) e GUARDA MUNICIPAL

(FEMININO); Decisão judicial constante nos autos do processo nº. 0099368-58.2023.8.16.0000, publicado

pelo Edital nº 112/23, de 01/11/23;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1°- FICA ELIMINADO o candidato, constante do ANEXO I deste, por não comparecer no prazo

improrrogável do dia 06/11/2023, a contar da data da publicação do Edital nº 113/23, de 01 de novembro de

2023.

Art. 2°- FICA CONVOCADO o candidato, constante do ANEXO II deste, para comparecer na Secretaria

de Segurança Pública e Trânsito, situada na Rua Eurilemos, 530 (Sede da Guarda Municipal de Arapongas), a

contar da data da publicação deste, no horário das 8h30 às 17h, até o dia 07/11/2023.

Art. 3º - O candidato deverá apresentar-se com fotocópia simples do documento de identidade ou

qualquer documento oficial para identificação e comprovante de residência, acompanhados dos originais.

Art. 4º - Esta convocação tem como objetivo o ingresso no 4º Curso de Formação de Guardas

Municipais de Arapongas previsto para o dia 08/11/2023, o qual será realizado no Antigo Sesi, atualmente

Secretaria de Esportes de Arapongas, localizado na Rua Caneleirinho com Avenida Maracanã, sem número.

Parágrafo único. Esta etapa ainda faz parte do certame, o aluno poderá ser desligado do 4º Curso de

Formação de Guardas Municipais de Arapongas nas ocasiões previstas no Manual do Aluno CFGMA 2023, a

ser apresentado no primeiro dia do Curso de Formação.

Art. 5º - O candidato terá que apresentar no primeiro dia do Curso de Formação, atestado médico

conforme modelo em ANEXO III, atestando suas boas condições para atividades físicas, com data de

realização não superior a 60 dias anteriores.

Art. 6º - O candidato que deixar de comparecer no prazo fixado no Edital de Convocação ou não

apresentar os documentos solicitados, será considerado como eliminado.

ARAPONGAS

 2

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

Art. 7º - O candidato poderá apresentar termo de desistência da convocação em qualquer momento,

desde que a assinatura seja reconhecida em cartório ou autenticada do portal GOV.BR, enviada via e-mail:

sestran.cfic@arapongas.pr.gov.br, conforme ANEXO IV.

Art. 8º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAULO SERGIO ARGATI                                                                                          SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO                                                                         PREFEITO

mailto:sestran.cfic@arapongas.pr.gov.br

ARAPONGAS

 3

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXO I
(EDITAL nº 114/23, de 06 de novembro de 2023)

FICA ELIMINADO O CANDIDATO:

CARGO: GUARDA MUNICIPAL - 40h

MASCULINO

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

38098 ALEXANDER BORRASCA DA ROSA 16º

ARAPONGAS

 4

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXOII
(EDITAL nº 114/23, de 06 de novembro de 2023)

FICA CONVOCADO O CANDIDATO:

CARGO: GUARDA MUNICIPAL - 40h

MASCULINO

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

40089 LUIS WESLEY HONÓRIO 17º

ARAPONGAS

 5

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXO III
(EDITAL nº 114/23, de 06 de novembro de 2023)

MODELO DE ATESTADO MÉDICO PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADE FÍSICA

ATESTO, para os devidos fins, que o (a)________________________CPF_____________, goza de

boas condições de saúde, estando APTO (A) para realizar ATIVIDADES FÍSICAS, sendo integrante do 4º Curso

de Formação de Guardas Municipais de Arapongas, no Concurso Público para o Município de Arapongas –

PR, regulado pelo Edital nº 088/2019 e suas demais retificações.

(   ) Por se tratar de candidato do sexo feminino, ATESTO igualmente que a mesma não está em processo

gestacional. (assinalar com “X” OBRIGATORIAMENTE NO CASO DE CANDIDATOS DO SEXO FEMININO).

______________________, ___ de ____________de 2023.

_______________________________________________________

Assinatura/Carimbo do CRM do Médico

ARAPONGAS

 6

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXO IV
(EDITAL nº 114/23, de 06 de novembro de 2023)

TERMO DE DESISTÊNCIA

Eu, ....................................................................................................................................,

Brasileiro(a), portador(a) de RG nº........................, e CPF nº................................., classificado(a) em

............lugar em Concurso Público realizado através do Edital nº 088/19 de 19/12/2019, para o Cargo de

Guarda Municipal de Arapongas, e sendo convocado(a) pelo Edital nº____ de ___/___/_____, para o ingresso

no 4º Curso de Formação de Guardas Municipais de Arapongas – etapa classificatória e eliminatória, declaro,

expressamente a minha DESISTÊNCIA do referido concurso, por motivos particulares.

     Arapongas, ............. de outubro de 2023.

.....................................................................

ASSINATURA DO CANDIDATO